УИД 03RS0№-21

№1-170/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 4 июля 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметов Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием 

государственного обвинителя Алимова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Аблаева Д.Д.,

ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Кармаскалы, БАССР, не состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, судимого:

- 9 марта 2016 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобождённого по постановлению от 16 января 2017 года условно-досрочно на неотбытый срок 10 месяцев 10 дней; 

- 5 октября 2017 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ, ст.70 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, освобождённого по постановлению от 24 июля 2018 года условно-досрочно на 2 месяца 10 дней;

- 25 апреля 2019 года Ленинским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 6 августа 2019 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ с применением ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25 апреля 2019 года) к 4 годам лишения свободы; 

- 28 октября 2019 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 6 августа 2019 года) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы, постановлением от 1 декабря 2021 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 2 года 7 месяцев 2 дня, постановлением от 14 июля 2022 года неотбытое наказание в виде ограничения свободы заменено лишением свободы на срок 1 год 1 месяц 28 дней; 

- 1 ноября 2022 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.2 ст.316 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (приговор от 28 октября 2019 года) к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

- 13 марта 2024 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ с применением ч.2 и ч.5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (не вступил в законную силу)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил: покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно федерального закона № 64 ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 25.05.2023 с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Башкортостан от 9 августа 2023 года установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до 20.09.2031, со дня его постановки на учет в органы внутренних дел по избранному месту жительства, пребыванию или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением на него следующих административных ограничений в виде: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев выполнения лицом трудовых обязанностей или лечением; обязательство являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц, в дни установленные органом внутренних дел.

20 сентября 2023 года осужденному ФИО1 выдано предписание №83, где указано, что он обязан прибыть не позднее 20 сентября 2023 года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в ОП №3 Управления МВД России по г. Уфе и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

24.10.2023 ФИО1 был поставлен на учет в ОП №3 Управления МВД России по г.Уфе, как лицо подвергнутое административному надзору, при этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ ознакомлен с обязанностями, установленными в отношении него судом.

Однако у ФИО1 возник прямой умысел на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенном в целях уклонения от административного надзора.

С целью реализации вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, будучи надлежащем образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора, ознакомленный с административными ограничениями и предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в целях воспрепятствования и избегания осуществления контроля над его поведением со стороны органов внутренних дел, самовольно оставил место пребывания с целью уклонения от административного надзора.

Так, ФИО1, в нарушение требований федерального закона № 64 ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в период времени с 14.11.2023 по 12.12.2023, действуя с прямым умыслом, понимая, что ему запрещено покидать определенное ему место жительства, не желая исполнять вышеуказанные ограничения и обязанности, по собственной инициативе, самовольно, без уважительных причин, оставил определенное ему место жительства по адресу: РБ, 

<

...>, не поставив в известность сотрудников ОП №3 Управления МВД России по г.Уфе о месте своего пребывания, в отсутствии объективных причин, препятствующих данному уведомлению, а также территориальные органы внутренних дел по месту своего нахождения.

12 декабря 2023 года в период времени с 11.51 часов по 11.55 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам, где выложен ассортимент шоколада в свободном доступе и взял со стеллажа конфеты: «Merci» ассорти шоколадные с начинкой и без начинки 8 видов (Германия) 400 грамм стоимостью 441,18 рублей в количестве 6 штук на общую сумму 2647,08 рублей, конфеты «Merci» (Германия) 675 грамм стоимостью 881,95 в количестве 7 штук на общую сумму 6173,65 рублей, после чего ФИО1 сложил вышеуказанный товар в рюкзак, находящийся при нем и направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, не оплатив товар. Однако свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны ООО ЧОО «Аквилонг-Юг», непосредственно, после кассовой зоны, вследствие чего не имел реальной возможности пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Вследствие умышленных действий ФИО1 ООО «Лента» мог бы причинить материальный ущерб на сумму 8820,73 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Аблаев Д.Д. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, считает, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ подсудимый согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражи, то есть, покушение на тайное хищения чужого имущества; по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по обоим преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, обусловленное тяжелыми заболеваниями. 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что приговор Кировского районного суда г.Уфы от 13 марта 2024 года не вступил в законную силу, обжалован сторонами, он не может быть учтен при назначении наказания по данному приговору.

Вместе с тем по вступлении приговоров в законную силу разрешение вопроса о назначении окончательного наказания подлежит рассмотрению в порядке ст.ст. 396, 397 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с 4 июля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: копии документов хранить в материалах уголовного дела; конфеты переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего разрешить использовать собственнику без ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана, о осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участие при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Шаймухаметов